П Р О Т О К О Л № 2
 заседания комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
_____________________________________________________________

20  июня 2017 года                                                        г. Кировск, 11:00 часов

Председатель  - Витько А.П.
Секретарь - Миронов М.И.
Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

Повестка дня

1. О состоянии аварийности  на улично-дорожной сети на территории Кировского района Ленинградской области за 5 месяцев  2017 года.
                                                                                                                                                                 						           (Андросов В.А. Ельчанинов С.А.)

2. Об организации профилактической работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Кировского района Ленинградской области.

                                                                        (Краснова Е.А., Андросов В.А.)

3. Об обеспечении безопасности дорожного движения на а/д Санкт-Петербург – Кировск в темное время суток.

                         (Андросов В.А., Дмитриев С.Г. Смирнова М.И. Чижов А.Н.)

4. О законности установки рекламных конструкций на улично-дорожной сети Кировского района Ленинградской области, в том числе на дороге регионального значения Санкт-Петербург - Кировск.

(Андросов В.А., Шалободинская В.Н., главы городских и сельских поселений, Дмитриев С.Г.)

5. Об исполнении п. 4 протокола №4 от 21.12.2016 года заседания комиссии ОБДД (Обеспечение безопасности дорожного движения на регулируемом пешеходном переходе на а/д Санкт-Петербург-Кировск 37 км (+516, перекресток с ул. Заводская г. Отрадное, а именно: рекомендовать Смирновой М.И., Дмитриеву С.Г.  в срок до 01.05.2017 года установить балансовую принадлежность светофорного объекта, после чего привести пешеходный переход в соответствие с нормативными требованиями. Решить вопрос  о передаче светофорного объекта в Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области.)

                                                                          (Смирнова М.И. Дмитриев С.Г.)
6. Об исполнении п. 2 протокола №1 от 22.03.2017 года заседания комиссии ОБДД (Об обеспечении безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах Кировского района Ленинградской области, а именно: в срок до 30.04.2017 года установить собственников и балансодержателей ж/д переездов путем направления запросов сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО в органы регистрации и в срок до 30.05.2017 года провести совместные комиссионные обследования ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, представителями администрации района (городских и сельских поселений), ГКУ «Ленавтодор», ФКУ «Севзапуправтодор», являющимися собственниками автомобильных дорог, прилегающих к ж/д переездам, на обслуживаемой территории, на предмет надлежащего содержания ж/д переездов и подъездов к ним в нормативное состояние. Определить пассажиропоток через каждый ж/д переезд и направить информацию к собственникам ж/д переездов для решения вопроса о необходимости установки охраняемых ж/д переездов со шлагбаумом, установки видеонаблюдения на ж/д переездах района и других возможных путей решения стабилизации БДД.)

(Андросов В.А., Миронов М.И., Дмитриев С.Г. главы городских и сельских поселений)

7. Разное

Слушали Гавронова С.Л. – О сборе комиссии по БДД соответствии с планом работы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области на июнь 2017 года

	По первому вопросу заслушали, Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Панфилова Р.А. – и.о. помощника командира ОР ДПС ГИБДД №3 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «За 5 месяцев 2017 года на обслуживаемой территории Кировского района всего зарегистрировано 338(-47) дорожно-транспортных происшествий, из них учетных (с пострадавшими) 25(-5), погибло 5(+2) человек, их них детей 0(0), получили телесные повреждения 26(-17) человек, из них детей 2(-1), до 18 лет.
По вине водителей произошло 22(-4) ДТП. По вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения 0(-2). По вине пешеходов зарегистрировано 3(-1) дорожно-транспортных происшествия.
Не учетных дорожно-транспортных происшествий (без пострадавших) на территории Кировского района зарегистрировано 313(-42)».

2. Принять к сведению информацию Панфилова Р.А. – и.о. помощника командира ОР ДПС ГИБДД №3 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО: «За 5 месяцев 2017 года на обслуживаемой территории ОР №3 по Кировскому району Ленинградской области всего зарегистрировано 107(-46) дорожно-транспортных происшествий, из них учетных (с пострадавшими) 14(-10), погибло 7(0) человек, из них детей 1(+1), получили телесные повреждения 20(-10) человек, в том числе 1(-1) ребенок, до 18 лет.
По вине водителей произошло 11(-2) ДТП. По вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения 1(0).
По вине пешеходов зарегистрировано 1(-2) дорожно-транспортное происшествие. Не учетных дорожно-транспортных происшествий (без пострадавших) на территории Кировского района зарегистрировано 93(-36)».
По второму вопросу заслушали, Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Краснову Е.А. – председатель комитета образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «За 5 месяцев 2017 года на территории Кировского района произошло 4(-1) дорожно-транспортных происшествий с участием детей. Погиб 1(+1), травмировано    3(-2) ребенка.
Удельный вес ДТП с участием детей от общего количества ДТП, зарегистрированных на территории района, составил 0.84%».

2. Принять к сведению информацию Красновой Е.А. - председатель комитета образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области: «В настоящее время отсутствует предмет ОБЖ, кроме учащихся 8 классов на котором преподаются основы БДД, как таковая учебная программа осталась, только она распределена на все предметы. На родительских собраниях осуществляется ежеквартальное обсуждение безопасности дорожного движения в детских дошкольных учреждениях и школах с участием представителей ОГИБДД.
26.05.2017 года прошла акция, совместно с сотрудниками ОГИБДД по раздаче брошюр с социальной рекламой. Начали возрождаться отряды юношеских инспекторов дорожного движения в Приладожской школе и лицее г Отрадное. В настоящее время 89% детей имеют светоотражающие значки. Все детские сады оборудованы светоотражающими жилетами для перемещения по городу, в количестве 25 штук на один детский сад. В летний период приезжает мобильный автогородок из Всеволожского дома «Ладога» один раз в летний сезон, в 2017 году планируется проведение занятий с учащимися, однако время проведения пока не определено.»

3. Комитету образования информировать сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО о мероприятиях проводимых комитетом по ДББ в детских дошкольных учреждениях и школах.

По третьему вопросу слушали Гавронова С.Л. – заместитель главы администрации Кировского МР ЛО по безопасности, Летуновскую В.И – глава администрации МО «Город Отрадное», Дмитриева С.Г. – специалист ГКУ «Ленавтодор», Чижова А.Н. - заместителя главы администрации МО «Павловское ГП», Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Гавронова С.Л. – заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности: «В связи с недопущением трагических ситуаций 31.05.2017 года на экстренном заседании комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности при администрации МО «Город Отрадное» было принято решение о демонтаже 28 опор наружного искусственного освещения, а/д СПб – Кировск, в границах г. Отрадное. По инициативе Кировской городской прокуратуры подан иск по вопросу определения балансодержателя ЛЭП на а/д СПб-Кировск в границах г. Отрадное и пос. Павлово судебное заседание назначено на 05.07.2017 года, однако это не первое заседание и слушания постоянно переносятся. В связи с демонтажем опор освещение трассы нарушено и отключено от энергоснабжения».

2. Принять к сведению информацию Летуновской В.И. – главы администрации МО «Город Отрадное»: «Ситуация критическая, потому что опоры бесхозяйные, объявить их собственностью администрации МО «Город Отрадное» не может. Опоры расположены на земельном участке, который стоит на кадастре и находится в собственности комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области. Учитывая возможность возникновения ЧС, в связи с прогнозом МЧС по СПб и ЛО о штормовых предупреждениях, было собрано экстренное заседание комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности при администрации МО «Город Отрадное», на котором было принято решение о демонтаже 28 опор наружного искусственного освещения, а/д СПб – Кировск, в границах г. Отрадное. В связи с демонтажем опор было отключено освещение данного участка а/д и дальнейшее освещение осуществляться не будет. В настоящее время необходимо принять меры по освещению региональной а/д СПб-Кировск. Администрация МО «Город Отрадное» направила письма во все инспектирующие организации, собственнику а/д, во все эксплуатирующие организации, о необходимости проведения совместного совещания с целью решения вопроса освещения а/д, на которые до настоящего времени ответы не получены».

3. Принять к сведению информацию Дмитриева С.Г. – специалиста ГКУ «Ленавтодор»: «После получения писем администрации МО «Город Отрадное» будет дан официальный ответ».

4. Принять к сведению информацию Чижова А.Н. - заместителя главы администрации МО «Павловское ГП»: «В 2017 году отключение от электроэнергии опор освещения а/д СПб – Кировск не запланировано, но в следующем году данное мероприятие запланировано, после внесения изменений в схему освещения ГП Отрадное, с целью учета потребляемой электроэнергии на освещение региональной а/д СПб - Кировск».

5. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «В настоящее время ведется работа по применению административного законодательства в отношении собственника а/д СПб – Кировск, направленная на устранение нарушений связанных с освещением данной автодороги»

6. По получении ответа от ГКУ «Ленавтодор», администрации МО «Город Отрадное», незамедлительно направить предложения о вопросе освещения в комиссию ОБДД по Ленинградской области, Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области и курирующему вице-губернатору Ленинградской области.

По четвертому вопросу заслушали Гавронова С.Л. - заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности,  Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО,

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. – главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «В рамках осуществления надзорных функций, сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, выявлен ряд нарушений требований ГОСТ в части установки рекламных конструкций на улично-дорожной сети Кировского района, в том числе на а/д СПб-Кировск по отношению к конструктивным элементам дорог».

2. Принять к сведению информацию Гавронова С.Л. - заместителя главы администрации Кировского муниципального района Ленинградской области по безопасности: «На протяжении ряда лет в Кировском районе ситуация с рекламой находилась в не упорядоченном состоянии. На протяжении последних лет администрация предпринимает ряд довольно существенных действий связанных с устранением незаконной рекламы. Проводились проверки совместно с представителями ФАС. На промежутке от «Невского пяточка» до «Ладожского моста» с 52 по 58 км а/д СП-б –Кировск (41к-121) установлены рекламные конструкции, а именно 21 шит. 18 щитов установлены по итогам конкурса в 2013 году, 3 щита установлены по итогам конкурса в 2017 году, один из которых находится на ул. Пионерская г. Кировск. На все щиты имеются разрешения. Незаконных рекламных конструкций на данный момент нет. В начале года ООО «9-ая Планета» демонтировало незаконную рекламную конструкцию № 65 и ООО «КРЕА» демонтировало незаконную рекламную конструкцию №79 путем переноса на законное место № 68. Схема размещения официальных рекламных конструкций размещена на официальном сайте администрации Кировского муниципального района Ленинградской области. Данная схема прошла все необходимые согласования в ГКУ «Ленавтодор». По «ш. Кола» администрация Кировского муниципального района ».

3. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области ознакомится со схемой размещения рекламных объектов на территории Кировского муниципального района Ленинградской области и в дальнейшем прорабатывать все возникшие вопросы в рабочем порядке, с куратором по линии рекламы от администрации – заместителем главы администрации по экономике Павловым Е.А. и директором МУП «Районный центр размещения рекламы» - Шалободинской В.Н.

По пятому вопросу заслушали Летуновску В.И. – главу администрации МО «Город Отрадное», Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Дмитриева С.Г. – специалиста ГКУ «Ленавтодор».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главе администрации МО «Город Отрадное» обратится в Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области с целью решения вопроса  о передаче светофорного объекта (ул. Клубная) на баланс ГКУ «Ленавтодор». Провести демонтаж светофорного объекта (ул. Заводская).

По шестому вопросу заслушали Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Витько А.П. - главу администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, Миронова М.И. – главного специалиста сектора о дорожному хозяйству транспорту и связи администрации Кировского муниципального района ЛО.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО: «Во исполнении Протокола №1 заседания комиссии по обеспечению БДД при администрации Кировского муниципального района Ленинградской области сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО совместно с сотрудником администрации Кировского муниципального района ЛО проведены комиссионные обследования ж/д переездов, и результаты направлены в администрацию для дальнейшей работы.»

2. Принять к сведению информацию Витько А.П. – главы администрации Кировского муниципального района ЛО: « Дано поручение МКУ «УКС» на составление сметы по освещению подъезда к ж/д переездам, а так же об установлении необходимости подключения к сетям ПАО «Ленэнерго» или возможность установки освещения с использованием солнечных батарей. В 2017 году подъезды к ж/д переездам будут приведены в соответствие с нормами ГОСТ в части установки дорожных знаков, а денежные средства на выполнение работ по освещению переездов будут предусмотрены в бюджете администрации на 2018 год».

По седьмому вопросу заслушали Андросова В.А. - главного государственного инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району ЛО, Витько А.П. - главу администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, Курашеева Г.Б.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Витько А.П. - главы администрации Кировского муниципального района ЛО: « О ситуации с размывом обочины автомобильной дороги ул. Малоневский канал, находящейся в муниципальной собственности МО Город Шлиссельбург, а именно на участке от ул. 18 Января до КДК «Невский».

2. Рекомендовать администрации МО Город Шлиссельбург, закрыть движение по автомобильной дороге установив ограничительные знаки дорожного движения.

3. Рекомендовать подрядной организации, проводившей работы по очистке Малоневского канала, начиная с 21.06.2017 года приступить к восстановительным работам по укреплению береговой линии и доведение полотна автодороги в нормативное состояние.

4. Рекомендовать администрации МО «Город Шлиссельбург» движение автотранспорта организовать по ул. 1 Мая.

Председатель комиссии                                                                   А.П. Витько

Секретарь комиссии                                                                     М.И. Миронов

8